ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Динская Краснодарского края «9» февраля 2018 г.

Динской районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующий судья Семенихин Ю.В.

при секретаре Ливневой А.С.

с участием государственного обвинителя Динской прокуратуры Бегина В.

подсудимого ФИО1 и его защитника Вахнова А.Е.

рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении ФИО1, № г.р. в 

<

адрес>, проживающего там же по 

<

адрес> б 

<

адрес>, гражданство РФ, образование среднеспециальное, семейное положение - состоит в фактических брачных отношениях, работающего не официально по трудовым соглашениям, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Захватов- С. совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО1 обнаружив в лесополосе при выезде из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, в 1500 метрах от моста расположенного на 1308 км трассы «М4-Дон», и собрав листья дикорастущей конопли, умышленно незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 26,25 грамм и части наркотического растения конопли содержащие наркотическое средство тетрагидроканкабинол массой не менее 104,4 гр., что является крупным размером для данных видов наркотических средств. Далее, частично упаковав в Пластиковую банку «Mentos» в стеклянную банку «Black Swan», подсудимый незаконно умышленно хранил без цели сбыта указанные наркотические средства в хозяйственной пристройке принадлежащей ему, расположенной по адресу: 

<

адрес>, до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, которые были обнаружены и изъяты сотрудниками ОМВД по 

<

адрес> в ходе производства обыска по вышеуказанному адресу.

В судебном заседании ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, предварительно проведя консультации с защитником. Вину свою в объеме предъявленного обвинения признал, в содеянном раскаялся.

Государственный обвинитель считает возможным применить особый порядок судебного решения, поскольку были соблюдены все необходимые условия для постановления приговора в данном судебном разбирательстве.

Оценив собранные по делу доказательства, суд находит обвинение обоснованным, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории тяжкого, личность подсудимого, раскаявшегося в содеянном, положительно характеризующегося по месту жительства, ранее не судимого. Наличие явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, а так же в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ относит к обстоятельствам, смягчающим наказание, состояние его здоровья - наличие заболеваний ЖКТ в виде язвы желудка, далее инвалидность третьей группы и беременность фактической супруги ФИО5, что подтверждено документально, а так же пенсионный возраст матери ФИО6, находящей на иждивении подсудимого. Принимая во внимание данные о личности, а так же смягчающие вину обстоятельства, суд считает обоснованным и целесообразным не назначать наказание ФИО1 с изоляцией от общества, поскольку его исправление возможно с назначением наказания в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ, и без дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы в связи с наличием обстоятельств, смягчающих наказание.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, Суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ет. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде трех лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свобода.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год, обязав его не изменять своего места жительства без уведомления органа по исполнению наказания. Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде подлиски"о невыезде оставить без изменения.

Вещественные доказательства - наркотическое средство - каннабис (марихуаны) массой 17,51 грамм, в стеклянной банке с надписью «Black Svan», упакованные в полимерный пакет, наркотическое средство - части растений каннабис (конопли) массой 104,36 в полимерном пакете, упакованные в полимерный пакет, наркотическое средство - каннабис (марихуаны) массой 8,74 грамм, в пластиковой банке с надписью «Mentos» - упакованные в полимерный-пакет, находящиеся в камере хранения ОМВД России по Динскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

ПРЕДСЕДАТ